
DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-205.0.0.-13

L'anno 2021 il  giorno 24 del  mese di  Marzo il  sottoscritto  Arch. Ferdinando De 
Fornari  in  qualità  di  Direttore  della  Direzione  Attuazione  Opere  Pubbliche,  ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

Completamento e restauro conservativo delle superfici interne dell’Ex Oratorio di 
Nostra  Signora  del  Suffragio  2°  Stralcio.  Approvazione  del  riconoscimento  costi 
Covid  all’Impresa  degli  oneri  derivanti  dall’emergenza  sanitaria  nazionale  in 
ottemperanza  del D.L  34/2020  e  dell’ordinanza  della  R.L.  n.  48/2020  del 
20/07/2020. Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione.
Bene: Patrimonio Indisponibile.
CUP B39D17000010004 - CIG 772036029E – MOGE 15557.

Adottata il 24/03/2021
Esecutiva dal 28/03/2021

24/03/2021 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-205.0.0.-13

Completamento  e  restauro  conservativo  delle  superfici  interne  dell’Ex  Oratorio  di  Nostra 
Signora del Suffragio 2° Stralcio. Approvazione del riconoscimento costi Covid all’Impresa 
degli  oneri  derivanti  dall’emergenza sanitaria  nazionale in ottemperanza del  D.L 34/2020 e 
dell’ordinanza della R.L. n. 48/2020 del 20/07/2020. Approvazione del Certificato di Regolare 
Esecuzione. Bene: Patrimonio Indisponibile.
CUP B39D17000010004 - CIG 772036029E – MOGE 15557.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale della Direzione Attuazione Nuove Opere – Settore Opere 
Pubbliche A n. 2018-176.1.0.-72, del 06/12/2018 è stato approvato il progetto esecutivo per la 
realizzazione dell’intervento “Completamento e restauro conservativo delle  superfici  interne 
dell’ex  Oratorio  di  Nostra  Signora del  Suffragio in salita  del  Prione – 2° stralcio”,  per  un 
importo complessivo dei lavori stessi, da porre a base di gara, di Euro 340.000,00, di cui Euro 
20.683,46 per oneri sicurezza ed Euro 50.449,39 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A.;

-  con  la  prima  citata  determinazione  dirigenziale,  si  è  altresì  stabilito  di  provvedere 
all’aggiudicazione  dei  suddetti  lavori  mediante  procedura  negoziata,  ai  sensi  dell’art.  36, 
comma 2, lett. c), D.Lgs. 50/2016, senza previa pubblicazione di bando, con gara da esperire 
alle condizioni ed oneri di Capitolato Speciale d’Appalto e Schema di Contratto allegati allo 
stesso  provvedimento,  con  il  criterio  di  aggiudicazione  ex  art.  148,  comma  6,  del  D.Lgs. 
50/2016, del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso 
sull’importo dei lavori  interamente a corpo posto a base di gara, con esclusione automatica 
dalla  gara,  ai  sensi  dell’art.  97,  comma  8,  D.Lgs.  cit,  delle  offerte  che  presentano  una 
percentuale  di  ribasso  pari  o  superiore  alla  soglia  di  anomalia,  determinata  tramite 
l’applicazione di uno dei metodi di calcolo di cui al comma 2, sorteggiato in sede di gara, così 
come previsto dal citato disposto normativo;

- con determinazione dirigenziale della Direzione Attuazione Nuove Opere – Settore Opere 
Pubbliche A n. 2019-176.1.0.-38 del 04/06/2019, a seguito di procedura negoziata telematica 
ex  art.  36,  comma  2,  lett.  c),  D.lgs.  50/2016,  detti  lavori  sono  stati  aggiudicati  al  R.T.I. 
C.E.M.E. di Pruzzo M. & C. Snc / I.R.CO.S. di Robba Piero & C. Snc / Gazzana Restauri Srl  
(capogruppo C.E.M.E. di Pruzzo M. & C. Snc, con sede con sede in Mignanego (GE) Via Trieste 
n. 12 CAP 16018, C.F. e P.I. 00516040102);
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il contratto d’appalto è stato stipulato in data 01 agosto 2019, Cronologico n. 277, per un 
importo di netti Euro 265.219,98, comprensivo di Euro 20.683,46 quali oneri di sicurezza ed 
Euro 50.449,39 per opere in economia;

- i lavori sono stati consegnati in data 10/09/2019;

-  con determinazione  dirigenziale  2020-205.0.0.-32  adottata  il  07/04/2020  ed esecutiva  dal 
23/04/2020, è stata approvata una modifica al contratto d’appalto ai sensi dell’art. 106, comma 
1, lettera e) e comma 4 del D.Lgs. n 50/2016, per l’esecuzione di maggiori lavori, per un import 
netto di Euro53.013,92, al netto del ribasso d’asta del 27,813%, oltre Euro 5.301,39 per I.V.A. 
al 10% e quindi per totali Euro 58.315,31;

- a seguito dell’approvazione della  modifica di cui sopra, l’importo contrattuale  è venuto a 
rideterminarsi in Euro 318.233,90, oltre I.V.A.;

- i lavori sono stati ultimati nella loro essenzialità il giorno 15/08/2020 e definitivamente in 
data  27/09/2020;

- l'importo dei lavori eseguiti è stato contabilizzato in Euro 318.231,56, oneri della sicurezza ed 
economie compresi e oltre 10% per I.V.A., secondo le risultanze dello stato finale, redatto in 
data 17/12/2020.

Premesso inoltre che:

- per l’emergenza sanitaria nazionale, nel frattempo occorsa, in ottemperanza al D.L 34/2020 e 
all’ordinanza della R.L. n. 48/2020 del 20/07/2020, il Coordinatore per la Sicurezza in fase di 
Esecuzione Arch. Giorgio Tanasini,  ha adeguato il Piano di Sicurezza e Coordinamento dei 
lavori in argomento e conseguentemente ha quantificato, in  complessivi Euro 3.522,79, oltre 
I.V.A.  10%, i  derivanti  costi  della  Sicurezza  definiti  Specifici  ed Aziendali  da  riconoscere 
all’appaltatore;

- l’importo necessario per il pagamento degli oneri di cui sopra trova copertura nelle somme 
derivanti  dal  ribasso  d’asta  di  gara  o  da  altre  somme  ancora  disposizione  nel  Q.E. 
dell’intervento.

Premesso infine che:

- il RTI appaltatore ha firmato il registro di contabilità dei lavori senza riserve ed ha accettato la 
quantificazione  degli  oneri  della  Sicurezza  specifici  conseguenti  all’emergenza  sanitaria 
nazionale;

- il Direttore dei Lavori, Geom. Paolo Orlandini, ha redatto in data 25/01/2021 il Certificato di 
Regolare  Esecuzione  dei  lavori  –  prot.  NP  01/02/2021.0000177.I  -,  firmato  senza  riserva 
dall’Impresa in pari data, liquidandoli in Euro 318.231,56, al lordo delle trattenute di garanzia, 
oltre 10% per I.V.A.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- come analiticamente indicato nel certificato di regolare esecuzione, risulta che per i lavori in 
argomento  deve essere corrisposto complessivamente  all’Impresa  appaltatrice,  quale  rata  di 
saldo dei lavori, l’importo netto di Euro 3.758,36, oltre I.V.A. 10%;

- si ritiene di approvare il certificato di regolare esecuzione dei lavori in trattazione. 

Considerato che:

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

- il  RTI appaltatore,  tramite l'impresa capogruppo, per il pagamento anticipato della rata di 
saldo, ha trasmesso idonea polizza fideiussoria, allegata a corredo del seguente provvedimento, 
secondo la modalità prevista dall’art.103 comma 6 del D.Lgs. 50/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023.

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 57 del 18/03/2021 con la quale si è preso atto della 
ricognizione dei residui attivi e passivi e delle connesse reimputazioni,  ed altresì sono state 
approvate le variazioni al Bilancio 2021/2023 conseguenti alle operazioni di riaccertamento.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021, con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023.

Visti gli artt. 107, 153, comma 5 e 192 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
Visti gli art. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165;

DETERMINA

1. di approvare il riconoscimento all’Impresa appaltatrice degli oneri derivanti dall’emergenza 
sanitaria nazionale, quantificati dal Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione, Arch. 
Giorgio  Tanasini,  in  complessivi  Euro  3.522,79,  oltre  I.V.A.  10%, in  ottemperanza  al  D.L 
34/2020 e all’ordinanza della R.L. n° 48/2020 del 20/07/2020;

2. di approvare le conclusioni dell’allegato certificato di regolare esecuzione, redatto in data 
25/01/2021 dal Direttore dei lavori, Geom. Paolo Orlandini,  prot. NP 01/02/2021.0000177.I, 
firmato dall’Impresa in pari data, allegato quale parte integrante del presente provvedimento, 
con  il  quale  si  dichiarano  regolarmente  eseguiti  i  lavori  “Completamento  e  restauro 
conservativo delle superfici interne dell’ex Oratorio di Nostra Signora del Suffragio in salita 
del Prione – 2° stralcio”, eseguiti dal  R.T.I. C.E.M.E. di Pruzzo M. & C. Snc / I.R.CO.S. di 
Robba Piero & C. Snc / Gazzana Restauri Srl (capogruppo C.E.M.E. di Pruzzo M. & C. Snc, 
con sede con sede in Mignanego (GE) Via Trieste n. 12 – 16018 - codice fiscale, Partita I.V.A. n.  
00516040102, in base al contratto stipulato in data 01 agosto 2019 con Cronologico n. 277; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3. di dichiarare liquidato in complessivi Euro 318.231,56, oneri della sicurezza ed economie 
compresi  e  oltre  10% per  I.V.A.,  secondo  le  risultanze  dello  stato  finale,  redatto  in  data 
17/12/2020, l’importo dei suddetti lavori; 

4. di autorizzare lo svincolo del deposito cauzionale – fidejussione assicurativa rilasciata dalla 
compagnia  "EUROINS  INSURANCE  JSC"  -  Agenzia  di  Sofia  –  Bulgaria  –  numero 
EIBR1901466, emessa in data 15.07.2019, per l'importo di Euro 47.243,64

5. di prendere atto che il RTI appaltatore, tramite la Ditta capogruppo, ha presentato, ai sensi 
dell’art.103, comma 6 del D.Lgs. 50/2016, idonea polizza fidejussoria a garanzia della rata di 
saldo, rilasciata della Società Euroins Insurance JSC n. EIBR2100133 per l’importo garantito di 
Euro 7.282,61, della durata  di due anni dalla  data del certificato di Regolare Esecuzione a 
garanzia dei lavori eseguiti;

6. di autorizzare,  in considerazione di quanto indicato ai  punti  precedenti,  lo svincolo e la 
corresponsione al R.T.I. C.E.M.E. di Pruzzo M. & C. Snc / I.R.CO.S. di Robba Piero & C. 
Snc  /  Gazzana  Restauri  Srl  (capogruppo  C.E.M.E.  di  Pruzzo  M.  &  C.  Snc, con  sede  in 
Mignanego  (GE)  Via  Trieste  n.  12  CAP 16018,  C.F.  e  P.I.  00516040102,  del  saldo  di  Euro 
4.134,20, di cui Euro 3.758,36 per lavori e Euro 375,84 per I.V.A. 10%, a titolo di pagamento 
della rata di saldo dei lavori, a fronte di fattura, di pari importo ed in forma elettronica, da 
emettersi da parte della citata Ditta;

7. di  autorizzare  il  pagamento  degli  oneri  derivanti  dall’emergenza  sanitaria  nazionale, 
quantificati dal Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione – C.S.E.- Arch. Giorgio 
Tanasini, in ottemperanza al D.L 34/2020 e all’ordinanza della R.L. n. 48/2020 del 20/07/2020, 
in Euro 3.875,07, di cui Euro 3.522,79 per imponibile e Euro 352,28 per I.V.A 10%, a fronte di 
fattura, di pari importo ed in forma elettronica, da emettersi da parte della citata Ditta;

8. di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 8.009,27 nel seguente modo:
• Euro 4.134,20 per rata di saldo, di cui Euro 3.758,36 per imponibile e Euro 375,84 per 

I.V.A. 10%, dai fondi impegnati al Capitolo 72653 c.d.c. 1150.8.04 “scuola Primaria – 
Ristrutturazione ed Ampliamento” del Bilancio 2021 PDC 2.2.1.9.3 Crono 2018/482, 
mediante riduzione di pari importo dell’IMPE 2021/4527 ed emissione di nuovo IMPE 
2021/7134;

• Euro 3.875,07 per oneri Covid, di cui Euro 3.522,79 per imponibile e Euro 352,28 per 
I.V.A. 10%, dai fondi impegnati al Capitolo 72653 c.d.c. 1150.8.04 “scuola Primaria – 
Ristrutturazione ed Ampliamento” del Bilancio 2021 PDC 2.2.1.9.3 Crono 2018/482, 
mediante riduzione di pari importo dell’IMPE 2021/4407 ed emissione di nuovo IMPE 
2021/7135;

9. di dare atto che l’importo di Euro 8.009,27, è finanziato con Avanzo vincolato derivante da 
mutuo (mutuo n. 201796012);

10. di procedere a cura della  Direzione Attuazione Opere Pubbliche alla  liquidazione della 
spesa  mediante  atto  di  liquidazione  digitale,  nei  limiti  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



11. di notificare al  R.T.I. C.E.M.E. di Pruzzo M. & C. Snc / I.R.CO.S. di Robba Piero & C. 
Snc / Gazzana Restauri Srl (capogruppo C.E.M.E. di Pruzzo M. & C. Snc, con sede con sede in 
Mignanego  (GE)  Via  Trieste  n.  12  CAP  16018,  C.F.  e  P.I.  00516040102,  il  presente 
provvedimento ai sensi della vigente normativa;

12. di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di 
interessi ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990;

13. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Arch. Ferdinando De Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-205.0.0.-13
AD OGGETTO

Completamento e restauro conservativo delle superfici interne dell’Ex Oratorio di Nostra Signora 
del  Suffragio 2°  Stralcio.  Approvazione  del  riconoscimento  costi  Covid all’Impresa  degli  oneri 
derivanti dall’emergenza sanitaria nazionale in ottemperanza del D.L 34/2020 e dell’ordinanza della 
R.L.  n.  48/2020  del  20/07/2020.  Approvazione  del  Certificato  di  Regolare  Esecuzione.  Bene: 
Patrimonio Indisponibile. CUP B39D17000010004 - CIG 772036029E – MOGE 15557.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (ACC 2017/1165- mu-
tuo 201796012)

Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 01/02/2021.0000177.I
































